سوال نمبر 5۔ میثاق مدینہ سے کیا مراد ہے نیز مواخات پر مفصل نوٹ لکھیں۔

میثاق مدینہ

(نبی اکرم ﷺ کی طرف سے مدینہ منورہ میں ہجرت کے بعد شہر Constitution of Medina میثاق مدینہ) کے مختلف قبائل اور مسلمانوں کے درمیان مرتب کیا گیا ایک اہم معاہدہ تھا۔ یہ معاہدہ 622 عیسوی (1 ہجری) میں مدینہ میں قائم کیا گیا تھا، اور اسے اسلامی تاریخ میں بنیادی اور اہم دستاویز مانا جاتا ہے۔

میثاق مدینہ میں مختلف قبائل اور گروہوں کے درمیان حقوق و فرائض، معاشرتی اور سیاسی اصولوں، اور دوسرے معاملات پر تفصیلی ہدایات دی گئی تھیں۔